大阪科学・大学記者クラブ

大阪府政記者会

大阪市政記者クラブ

堺市政記者クラブ     御中

2015 年 2 月 27 日

公立大学法人大阪府立大学

公立大学法人大阪市立大学

大阪府立大学と大阪市立大学では、大阪における公立大学のあり方について検討してき

ましたが、このたび両大学において「新・公立大学」大阪モデル（基本構想）を策定しま

したのでお知らせいたします。

【策定の背景について】

大阪における新大学の検討につきましては、昨年 4月に知事・市長から、この間の大学統合に

関する議論の状況を踏まえ、両大学で主体的に大阪における公立大学のあり方について検討する

よう指示があり、両大学で設置する新大学推進会議で検討してきました。

一方、国においては人口急減・超高齢化という我が国が直面する大きな課題に対し、各地域が

それぞれの特徴を活かした自律的で持続的な社会を創生できるよう、最重点課題として地域活性

化の推進が進められています。

また、公立大学につきましても、地域における存在意義を明らかにし今後の役割を議論するた

め、「公立大学の力を活かした地域活性化研究会」が設置され、昨年 12 月には「中間とりまとめ」

が公表されたところです。

このように、地域活性化の知の拠点としての公立大学の役割の明確化が求められている中で、

統合により突出した規模と広い分野を有する新しい都市型の公立大学が、大阪の地域創生に果た

す使命やすがたを昨年 10 月にその基本的な考え方として公表し、今般、その内容に具体的な取

組みや統合効果の具体例などについて盛り込み、基本構想として取りまとめました。

プレスリリース

「新・公立大学」大阪モデル（基本構想）を策定しました

【大阪府立大学】

◆問い合わせ先：総合企画課  担当： 市政
いちまさ

、網
あみ

城
しろ

TEL : 072-254-7927（直通）

【大阪市立大学】

◆問い合わせ先： 法人運営本部 企画総務課  担当：柏村
かしむら

、冨宅
ふ け

TEL：06-6605-3357  FAX：06-6692-1295